Diário da República, 2.a série — N.o 214 — 7 de Novembro de 2007 32 269

pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, alterado pelos Decretos-Leis n.os 1/98,
de 2 de Janeiro, e 15/2007, de 19 de Janeiro, torna-se público que
se encontra na sala de professores e na secretaria a lista de antiguidade
do pessoal docente deste Agrupamento de Escolas reportada a 31
de Agosto de 2007.

Da organização da lista cabe reclamação ao dirigente máximo do
serviço no prazo de 30 dias a contar da data da publicação deste
aviso.

15 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Dinis Augusto Saraiva.

Aviso n.o 21 675/2007

Por despacho de 3 de Julho de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 189/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 219,
de 14 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foram transferidos, nos termos das alíneas a) do n.o 1 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e a) do n.o 1 do artigo 64.o
e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90,
de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98,
de 2 de Janeiro, os professores do quadro de nomeação definitiva
abaixo indicados (2006-2007):

Grupo Nome Do QE/QZP Código Para a escola/QZP Código

100 Elisabete Maria Nunes Pires Xavier . . . . . . . . . . . . . . JI Vila Cova à Coelheira 636230 JI Campo Besteiros n.o 2 607022
110 Estefânia de Nazaré Rodrigues Patrício . . . . . . . . . . EB1 Ferreirós do Dão . . . . 222276 EB1 de Castelões . . . . . . . . 214700
110 Maria do Carmo do Pomar Antunes Lopes . . . . . . . . EB1 do Guardão . . . . . . . . 226269 EB1 Santiago Besteiros

n.o 2.
273648

400 Teresa Alexandra de Oliveira Estrada Pereira Gou-
veia.

EB 2,3 da Cordinha . . . . . . 330048 EB 2,3 de Campo Besteiros 345090

500 José Ângelo de Almeida Sacras da Silva Fernandes EB 2,3 Mestre de Avis . . . . 330541 QZP de Viseu . . . . . . . . . . . 18
100 Joana Leonor Ramos Silva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . QZP Viseu . . . . . . . . . . . . . 18 JI de Vilar de Besteiros . . . 637166
100 Maria Assunção Reis Oliveira Fernandes . . . . . . . . . QZP Viseu . . . . . . . . . . . . . 18 JI de Santiago Besteiros . . . 629900
100 Teresa Maria Marques da Silva Lopes . . . . . . . . . . . . QZP Viseu . . . . . . . . . . . . . 18 JI de Vilar de Besteiros . . . 637166
110 Ana Maria de Figueiredo Cabaças Galhardo Viegas QZP Viseu . . . . . . . . . . . . . 06 EB1 de Vilar de Besteiros 284725

15 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Dinis Augusto Saraiva.

Agrupamento de Escolas de Fermentelos

Aviso n.o 21 676/2007

Nos termos do disposto no artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99,
de 31 de Março, torna-se público que se encontram afixadas no placard
dos serviços administrativos da Escola Básica 2.o/3.o Ciclos Prof. Artur
Nunes Vidal a lista de antiguidade do pessoal docente deste Agru-
pamento referente a 31 de Agosto de 2007.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da data da publicação
deste aviso para reclamação, nos termos do n.o 1 do artigo 96.o do
referido decreto-lei.

22 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Regina Monteiro Rabaço.

Agrupamento de Escolas de Figueira de Castelo Rodrigo

Despacho (extracto) n.o 25 419/2007

Por despacho de 26 de Janeiro de 2002 do presidente do conselho
executivo, no uso de competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 189/2006, são homologados os seguintes contratos administra-
tivos de serviço docente do 2.o ciclo celebrados para o ano lectivo
de 2006-2007:

Sandra Maria Salvado Canarias Pinto — grupo 230.
Sandra Isabel Salvador Andrade — grupo 230.
Pedro Nuno da Fonseca Oliveira — grupo 260.

22 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
José Maria Quadrado Tondela.

Escola Secundária com 3.o Ciclo Gonçalo Anes Bandarra

Aviso n.o 21 677/2007

Comunica-se a todos os interessados de que a lista de antiguidade
a que se refere o n.o 1 do artigo 132.o do ECD se encontra afixada
no placard da sala dos professores da Escola Secundária com 3.o Ciclo
Gonçalo Anes Bandarra, para consulta, com referência a 31 de Agosto
de 2007.

Da organização da lista cabe reclamação, no prazo de 30 dias a
contar da publicação do presente aviso no Diário da República.

22 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Carlos Jorge Delgado Pereira.

Agrupamento Marquês de Pombal

Aviso n.o 21 678/2007

De acordo com o disposto no artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99,
de 31 de Março, faz-se público que se encontra afixada no placard
da sala dos professores da sede do Agrupamento a lista de antiguidade
do pessoal docente reportada a 31 de Agosto de 2007.

O pessoal docente dispõe de 30 dias a contar da data de publicação
deste aviso no Diário da República para reclamação ao dirigente
máximo do serviço.

23 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
António José Cardoso Pires da Silva.

Escola Secundária da Mealhada

Despacho n.o 25 420/2007

Por despacho de 2 de Julho de 2007 do presidente do conselho
executivo da Escola Secundária da Mealhada, no uso de competências
delegadas no n.o 1.1 do despacho n.o 23 189/2006, publicado no Diário
da República, 2.a série, n.o 219, de 14 de Novembro de 2006, com
efeitos a partir de 1 de Setembro de 2006, foram transferidas, nos
termos do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e da alínea a)
do n.o 1 dos artigos 64.o e 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações introduzidas pelo
Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, as professoras Margarida Maria
Pais Fonseca (grupo 500) do quadro de escola da Escola Secundária
de Pombal (código 400634) para a Escola Secundária da Mealhada
(código 403908) e Maria Cristina de Albuquerque Fernandes
(grupo 510) do QZP Alto Alentejo Oeste (código 12) para a Escola
Secundária da Mealhada (código 403908).

22 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Fernando José Nunes Trindade.

Agrupamento de Escolas Pedro Álvares Cabral

Aviso n.o 21 679/2007

Por despacho de 20 de Junho de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.2 do despacho
n.o 23 189/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 219,
de 14 de Novembro de 2006, foram homologados os contratos dos
docentes abaixo indicados referentes ao ano lectivo de 2006-2007:

Teresa Margarida Rodrigues Alves — 230 — Matemática/Ciências
da Natureza.

Jorge Manuel Mineiro Corsino Costa — 230 — Matemática/Ciên-
cias da Natureza.